
 01 Florianopolis, 14 de Setembro de 1934

* Govêrno do Estado
DECRETO N. 670

O Coronel Aristiliano Ramos,
0 Federal no Esta-
do de Santa Catarina, à vista
da proposta feita pela Direto-
ria da Instrução Pública, por
0 4 -9666do
Interior e Justiça,

DECRETA :
Art. 1.— Ficam creadas duas

escólas nos lugares Campo No-
vo e Colenia distrito de Bôa Vis-
ta—Margem Esquerda, no mu-
nicípio de "Tijucas.

Art, 2,— Revogam-se as dis-
posições em contrário.
0 40 60em
100012 4 8
do 1931.

APRISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira
1 3.288

DECRETO N. 671

0 0001 40 Ra-
mos, Interventor Federal vo
Estado de. Santa Catarina, no
uso das suas atribuições, e
Considerando que a Consti-
0 Federal: promulgada a
16 de julho proximo findo de-
clara no seu art. 170 que o Po-
der Legislativo votarão «Esta-
tuto dos Funcionários Públicos»,
obedecendo as normas que em
seguida enumera, normas desde
já em vigor, mas

 

Interventoria Federal
Decretos
Resoluções
Portarias

Secretaria do-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente dus Re-
partições subordi-
nadas

Prefeituras Municipais
Expediente

Boletim 60
Editais diversos

 

Considerando que entre estas
normas se encontra a seguinte:
«4, - À invalidez para o exer-
cício do cargo ou posto deter-
minará a aposentadoria ou re-
forma, que, nesse caso, se con-
tar o funcionário mais de trin-
ta anos de serviço público efe-
tivo, nos termos da lei, será
concedida com os vencimentos
integrais”, o que importa em
vencimentos. proporcionais nos
demais casos; ainda
Considerando que a expres-

são — funcionários públicos—
abrange não só aqueles que
prestam seus serviços à União
e aos Estados, com tambemaos
Municípios; mas
Considerando que a Lei Es-

tadual n. 1686, de 24 de setem-
bro de 1930 só. autoriza aos
Municípios que tiverem renda
superior a 300:000$900 (trezen-
tos contos de réis) conceder
aposentadoria a seus funcio-
nários de vez que êstes contas-
sem mais de trinta anos de
serviço; e
Considerando que a Consti-

tuição Federal estatue de modo
expresso que fica logo em vi-

gor o que concerne às aposen-
tadorias,

DECRETA:

Art. 1. — Aos funcionarios
públicos municípais será con-
cedida a aposentadoria, nos

termos da lei estadual que re-
gula a especie. É -
* Art. 2. — O presente Decre-
vo entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3. — Revogam-se as dis-
posições em contrario.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 14 de setembro de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(3.290)

RESOLUÇÃO N. 3.976

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Esta-
do de Santa Catarina,

RESOLVE

remover o professor Zefe-
rino Ramos, da escola mixta
da Estrada do Piraí, no muni-
cípio de Joinville, para a mix-
ta de Postêma, no município
de Campo Alegre.

Palacio .do Govêrno em Flo-   (Corntinua,na20.página)

60

0-8 8 0-
808 4 08 0-
10 60 do contrato
que a administração financeira
de 1922 assinou com os capi-
talistas de Nova York, para
segundo empréstimo de cinco
milhões de dólares ao nosso
Estado. Por tudo quanto já
dissemos àa respeito de tal ne-
gociata, que envolveu, em cir-
cunstâncias humilhantes, a pró-
pria autonomia estadual, não
80 68 60 088 oposicionistas, o que lhes evi-
dencia a intenção. de persistir
na política maléfica que sem-
pre fizeram e cujos. processos
certamente restaurariam si pos-
sível lhes fôsse retornar aos
postos de onde os depôs a Re-
volução. E tão vivos ain-
da se lhes revelam os vícios
que exteriorizaram na admi-
nistração do Estado—e contra
os quais se insurgiu a alma
catarinense que saudou festi-
vamente a aurora de 24 de
outubro de 19380—que preten-
dem extraír, do confronto do
contrato-vexame de 1922 com
0 40 empréstimo feito na Caixa
Econômica pelo atual Govêrno,

vantagens para .aquele e des-
favor para o último, numa

280
--50 488 0-
8 40 020 expressões

da mentalidade formada ao
calor da ideologia néo-republi-
cana e em tudo avêssas aos
processos de governar e orien-
tar (ou desorientar?) utiliza-

dos pelos chefes e chefetes da
situação pre-revolucionária.
Mas como 2 0 4sorte de

malabarismo mental logram
êles esperar do público pensan-

te e observador o abono para

as transações realizadas no ex-

tinto regime e o desabono para

os atos da atual situação *

Porque a cláusula terceira
do contrato que assinaram com
os banqueiros norte-america-
nos Halsey, Stuart & Co. só-
mente concede direilo prefe-
rencial 0806800
a receita estadual a ser arre-
cadada, acham os negociado-
res do crédito total e da hon- ra de Santa Catarina que em-

NUMERO—156

Contra simples insi-
testemunho

' dos fatos
penham pouco ao capitalismo
estranjeiro... 844

72660 a ser arrecada-
da e sôbre 40
direito preferencial aos ban-
queiros de Nova York é a mes-
ma que, pouco depois, era alie-
nada, em seis contratos igual-
mente vexantes, ao Banco Na-
cional do” Comércio, como sô-
bre-garantia de seis emprésti-
0808 além das pro-
missórias e, a mais, uma reco-
mendação: expressa às reparii-
ções arrecadadoras para o 16-
colhimento das receitas às agên-
cias do Banco...
Contrapõem a êsse escânda-

lo, como si racional fôsse tal
confronto, a - cláusula torceira
do contrato firmado rTecente-
mente pelo Govêrnocom a Cai-
xa Econômica do Rio de Ja-
neiro e pela qual o Estado se
obriga tão somente a recolher
diariamente dez por. cento das
importâncias arrecadadas:
E perguntam: qual a cláusu-

la que maior gravame e vexa-
me impõe ?
800 2 400

de 1922, sem dúvida possível.
Enquanto, pelo recente com-
promisso com a Caixa Econô-
mica (neste caso credor: nacio-

nal) nos obrigamos a recolher
a receita diária, de cujo total
nos é facultado retirare aplicar
livremente noverta nor cento,

no documento assinado com os
banqueiros Halsey, Stuart &
Co. (credores estrangeiros a

quem, numa cláusula antorior,
haviam sido 2772707001

penhorados a honra e o ecré-
dito-total do Fstado) toi con-
ferido, ainda, direito preferen-
cial sôbre a receita total a ser
arrecadada, sem embargo do
que, aliás, como qualquerirres-
ponsável, uma das administra-

ções anteriores a 1930 ponho-
00 a credores internos a mes-
ma receita a ser arrecadada.

Nisto o vexame.
80 0 gravame, de resto

muito mais pronunciado  -
nalidade e nas consequências
das lastimáveis transações à
que se refere o contrato em
favor dos banqueiros norte- americanos.Yeremos ainda mais, (38,289) 



Página 2 40 0101

080 do Estado
«Continuação da 1a. pagina)

rianopolis, 12 6 800 del
1934. |

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(8,276)

RESOLUÇÃON. 8.977

00060 Ramos,
Tnterventor Federal no Estado
de Santa Catarina,

RESOLVE |
exonerar, a0 6
6do cargo de professo-
ra da escola mixta de Pome-
roda, no município de  3-

nau.
Palacio do 600 0110-
1008 12 4 setembro do
1934.
00
000 4 064

3.277

RESOLUÇÃON. 3.978

O Coronel
mos, Interventor
Estado de Santa

Ra-
no

80
16
Catarina,
0

remover: a professora Cecilia
Piazza Poli, da escola mixta |
de Bôa Vista, para .a mixta de
Colonia, distrito de Bôa Vista,
Margem24 ambas no!
nuunicípio de Tijucas.
0 40 6060 6Flo-
00 12 0 8600
de 1934.

ArISTILIANO RAMOS
0 Olimpio de Oliveira

(3.283)

 
RESOLUÇÃO N. 3.979

O Coronel Aristiliano Ra-  mos, Interventor Federal no,
Estado de Santa Catarina, 1
1 0
remover à professora Maria

Amelia Duarte, da escola. mix-
ta de Rio do .0 .para a
mixta deCampo Novo, ambas
no município. de Tijucas.

Palacio do. Govêrno em, Flo 1
rianopolis, 12 de setembro do
1934.

1

0RAMOS
0 00 76 004

3.278
11

3.95 1RESOLUÇÃO NX.

0 008001
600 020
4 82

RESOLVI
conceder autorização 1 9

fossora 6 1 84da
escola mixta de Belchior, 19 1
município do Gaspar, para as-
sinar-se Maria Itala Sáda-1
mermann. 1
040 00 6 0

11008 12 46 60 de
1934.

RAMOS
de 108257

3.275

1510
70 0.0

RESOLUÇÃO .

O Coronel6 Ra
mos, Interventor Federal noi

2
3.93281

8340 40 50
0

efetivar o professor0

nio da Cunha Poixoto, da es-
cola mixta de Santo Amato,
no município da Palhoça,
por contar quinze anos de efo-
tivo exorcicio e sem ter nota
que o desabone, percebendo os:
vencimentos. marcados 10 de-

creto n. 37, de 29 de dezembro

de 1938.
Palacio do Govêrno em Fio-
0012 4 80 46

1934.
008

Placido Olimpio2
2 (3,284)

PORTARIA N. 67

O Coronel410
mos,0
Estado de Santa Catarina,
Atendendo ao que requereu

a professora Almerinda Irene
das Chagas, da escola mixta
de Estiva do0 no
município de Biguassú,. conce-
de-lhe .dois meses de licença,
sem vencimentos, de acôrdo
com.o art. 9. da lein. 1.031,

Ra-
no

12 da lei n. 1,283,
setembro de 1919, à contar' de
1. 40 .068.

0-88
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolios, 5 de setembro de
1934,

de2 de 15

10 RAMOS
Placido Olimpio. de Oliveira

. (8.288)

0 . 211

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de: Es-
tado dos
e Justica, no Estado de Santa
Catarina, à vista «da, proposta
02 6 80 Escolar
da 7a. Circunscrição, por in-
termedio da Diretoria aa Ins-
trução. Pública, designa 0
Popermayer: para. exercer o
cargo de. professora da escola

masculina de Passos dos -
dios, no município de: Chapecó,
percabenãdo a giatiticáção men-
sal de conto o setenta mil réis
(1705000).

COMUNIQUE-SE.

Secretaria do Interior o Jus-
tiça em Florianopolis, 42 do so-
0 4 1934.
Placido Olimpio de Oliveira

3.286

PORTARIA . 212

0 00 Placido Olimpio
de Oliveira, 5660 de Es-
tado dos Negocios.do Interior
é Justica, no Estado de Santa
Catarina, à vista da proposta

feita. pela Diretoria da Tnstru-
cão Pública, designa .a comple-
82 1

“para. exercer o cargo de pro-
fessora da escola mixta de Bôa
Vista, no município de Tijucas,
percebendo a gratificação-

Negocios do. Interior:

AL DOESTADO

cada no decreto n. 87, de 29
de dezembro de 1983.

COMUNIQUI-SE,

Secretaria do Interior é Jus-
tfiça em Florianopolis, 12 de se-
tembro de 1934.
000 de Oliveira

| (8,287)

|| Enterventoria Federal

1 despachados

MÊS DE SETEMBRO

; DIA 10

86 0808
—Aguardo oportunidade.

| Secretaria de0

| Requerimentos despachados

MÊS DE SETEMBRO

Dia 9

! Alfredo Moreira 6008 -—
Remetfa:se ao sr. dr. Procura-
dor1 40 80.3 408
tenha a bondade de emitir: par
Tecer,. ;

1 Dia 10

| Alfeu Queiroz — Encaminhe-
ide 26 de outubro de 1914 eart.. so no 0000

do Estado para que se, digae
emitir. parecer.

Diamantino
'Silva- Idem,

Noreberto José Floriano da
Silva — 7 00 40
 80. 8. 02. 10 Fe-
deral. 1
8-0 Cata-
6-0-8. 20 Tesou-
FO.

Francisco Pedro de Amorim
—Volte ao. Tesouro por estar
satisfeito. o. despacho. supra.

Antonio José Peixoto.En-
caminhe-se à Força Pública.

Antonio A. Addu — Encami-
nhe-se ao Tesouro.

Miguel Romão de Farias —
-86 ao800.
0 006106ninhe-

se ao Tesouro.
José Salem Filho -— Encami-

nho-seà Chefatura de Policia.
244 0-
4080-8 ao sr, Diroe-
tor de Higiene para resolver
visto ser de sua competencia e
solução do requerido, .na for-
ma do art. 62 do Reg. Geral
para Adm. Publ.

Dia 11

Fernandes 44

Hospital de Azambuja — De
acôrdo, .remeta-se ao. Tesouro.

Profeitura Municipal de Jo-
1 ..

Dia. 12

Juvenal Borges— Idem.
Leonidia Gemes Miranda de
8Remeta-se ao Tesouro.
0 160Idem.
Lloyd0 605

ao Tesouro.
Carlos Hoepeke-— Idem.

(8.291)  

820 -141934

64 Fazenda,
Viação, Obras Públicas 6

462

Requerimentos despachados

MÊS DE SETEMBRO

DIA 11

Carlos Hoepcke S&S, A. — AÀA'
vista das informações e do-
cumentos, pague-se a quantia
de 834$000. é

Ernesto Riggenbach & Cia.
-4 4 5 69000.
00 6-4

de 600$000. gm
60 60— Idem

idem de 1495000.
S. A. Casa Moellmann—Idem

idem de 945000.
Eduardo-4 idem

46 11965800
80 . 7.0 8 Ir-
01444 28228800

8.269

TESOURO: .:..
DOESTADO
00-00

idem

 

Arrecndação efetuada pela
Crietorin de Florianopolis, de
1. até o, dia 18 do corrente; .
27 9948500.

(3.280)

Adininistração do 1DO-
0 4 0
De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno público, para co-
nhecimento- dos interessados,
que o sr. Aristides Francisco.
Palumbo requereu, 60
da*ada de 3 de Março de 1930,
000604
terreno de marinha,0
Tugar denominado” Canto da,
Praia, município de Camboriú, *
medindo 28 mta. 46 8 0
383 464080-
lo Norte com “Oscar 6
Sul2 106frente ao
mar efundos com terras do
requerente: :

Tim virtude de terem sido
ouvidas, sem impugnação, todas
asrepartições de que tratam. os
artigos 3. e 4.,, do6 .
4.105, de 22 de Fevereiro de
1858, vai ser deferidoo reque-
rinmento do mesmo senhor, 8
4000 .30 18 a
contar desta data, nenhuma
reclamação fôr apresentada a

esta Delegacia que impeça 4
concossão pretendida, de  acôr-
do com o artigo 16, do citado
Decreto;sendo que depois de ex-
pirado o-dito prazo, nenhuma
Impugnação poderá .ser mais
tomada em consideração por
esta Delegacia.

Ficará sem efeito oº afora-
mento do terreno acima descri-
tosi em qualquer tempo fôr
constatada a existencia de
500 metais
Preciosos.

Administração do Dominio
da União, em 13 de 48080 46
1934.

(a) Sylvio Dias Fernandes
Escrivão do Registro
80183 (375) 



483

Prefeitura do Municipio
de Cresciuma

Balancete da receita e despesa do mês
de agosto de 1934
RECEITA

Saldo do mês de julho

Renda Tributaria
Industria e profissão
Predial urbano
Predial rural
Emolumentos
Gado abatido

Renda Palrimontal

4:9828600

67095000
248000

3548000
915000
155000 11545000

60 228100
Renda Eventual

Multas diversas
Cobrança da dívida ativa
Rendas do cemiterio
Outras rendas
e Tara Adicional
3 4 10 00 para os hospitais

DESPESA
Administração e Fiscalização

Pago a Elias Angeloni, c/doc. 443
Idem a Hercilio Amante, c/doc. 444
Idem a Ivone Zim, c/doc. 445
Idem a Francisco R. Cardoso, c/doc. 446
Idem a Luiz Lazzarin, c/doc. 455
80 Pública

Pago à Maria B. Margotti, c/doc. 418
Idem a Francisco Skrnbski, c/doc. 419
Idem à Paulo Guse, c/docs. 420 e 448
Idem a Inacio M. da Silva, c/doc. 421
Idem a José Parente, c/doc. 422
Idem a Edesio Faraco, c/doc. 423
Idem a João J. de Freitas, c/doc. 424
Idem a João da R. Porto, c/doe. 425
Idem a José M. Somer, c/doc. 426
Idem a Luiza M. Cardoso, c/doc. 427
Idem a Maria L. Nascimento, c/doc. 428
Idem a José Andrade, c/doc. 447
Idem a Miguel F. Gonçalves, c/doc, 449

Higiene e Assistencia Pública
Pago a José Parente, c/doc. 429
Idem a Henrique Gomes, e/docs. 430 e 431
Idem ao. dr, João2 60. 432
Idem à Farmacia Sampaio, c/doc. 433
Idem a João Alves, c/ doc, 434
Idem a Antonio Florentino, c/doc. 425
Idem a Luiz Lazzarin, c/doc. 453

Despesas Policiais
Pago a Augusto Eusebo, c/doc. 438
1 4 00 060 439

Expediente
Pago a José Parente, c/doc. 436
Idem ao Agente Postal Teleg.

e 454
.04

Pago 4 3800 441
Idem a Wilmar Amante, c/doc. 442

Amortização da Divida Passiva
Pago a Leandro Cripa, c/doc. 440

Obras Públicas
Pago a João J. Frischembrueder,

- 401 e 410
Ídem a Primo Zim, c/doc. 402
1 a Domingos Serafim, c/doc. 403
Idem 3 48101 c/doc. 404
Idem a Basilio Aguiar, c/doc. 405
Idem a José Vitali Filho, c/doc. 406
14a José Teixeira Fernandes, c/doc. 407
Idem a Eduardo Rosnir, c/doc. 408
1 2 Frederico Fracetto, c/doc. 409
Idem a José Bialeski, c/doc. 411
Idem à Pedro Gonçalves, c/doc. 412
Idem a Jorge Beck, c/doc. 413
4 20Vacariano, c/doc. 414
Idem a Artur Schmitz, c/doec. 415
Idem a José Daniel, c./doc, 416
Idem à Soc, Coop, Vitoria, c/doc, 417

1258200
3268600

75000
335000 491800

1078900

61589400

3408000
2508000
408000
195600
158700

1008000
50$000
1005000
505000
328000
508000
505000
509000
508000
50000
505000
509000
635700

841300

71505700

278400
519400
205000
748500
59000

408000
139300 23195600

505000
705090 1205000

e 115000
c/doc. 437

828700 738709

2405000
135000 2535000

1:3258000

ce/doce.

1905000
115200
163000
1058090
395000
455900
255900
205099
105900
975400

12280009
205000
365900
25500

15305900
108000

 

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO 80141934

 

00050

 

 

Para a capital
Por 0
Por semestre

Para fóra da. capital
Por ano
Por semestre

Por ano
Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre 

RUA JERONIMO COELHO, 15

TELEFONE No. 1028

CAIXA POSTAL N. 188

Tabela de preços de assinaturas

Para funcionarios publicos

NÚMERO DO DIA 8200

NÚMERO ATRAZADO 8300

8 assinaturas começam em qualquer tempo e termi-

nam sempre à 30 de junho ou 31 de dezembro.

1
228000

44000
259000

28000
15500

2
828000  
 

Juizo da 2. Vara

Edital com o prazo de
8 dias

O Dr. Mileto Tavares da
Junha Barreto, Juiz de Direito
da segunda Vara dá comarca

«lo Florianopolis, na forma da
lei, etc.
Faço sabor aos que o pre-

sonte edital. de segunda praça
com o prazo de oito dias vi-
rem, ou dele cohhecimento ti-

verem, que a requerimento

dos interessados, o porteiro dos
auditorios dêste Juizo, ou quem
suas vezes fizer, ha de trazer
a público pregão de. venda ce

arrematação a quem mais dér
e maior lanço oferecer alem

da avaliação, com o abatimento
de vinte por cento (20%) sôbre
a avaliação, na rua 61-
tencourt, no dia vinte (20) do
corrente, às quartorze horas,
o seguinte imovel pertencen-
te ao espolio de Maria Ilufro-
sina de Bittencourt: Um terreno
sito na rua Genoral Bittencourt
numero setenta e treis (73),
nesta capital, fazendo frente à
referida rua e fundos na Ave-

Idem a Celeste Amboni, e/doe. 450
Idem a Augusto Arns, c/doc. 421
Idem a Martinho Kamer, c/doc. 452

Tara Adicional
Pago ao Hospital São José, edoe. 459
Idem ao Hospital São Marcos, ce doe. 457
Saldo que passa para o mês do setembiro

Creseiuma, 5 de setombro
VISTO

80101
0 000

 

46170-
do por um lado com & casa
numero setenta e um perten-
conte ao Hospital do Caridade
e pelo outro com a casa nume-
ro setenta e cinco pertencente
0 mesmo 0846 0-
de e outras pertencentes aos

herdeiros do falecido Manoel
Avila Silvoira, tendo no terre-
no um casinha construída de
tijolos, forrada, assoalhada e
envidraçada, avaliado o imo-
vel pela. quantia de quartorze
contos de reis (14:0005009). E
para que chegue ao conheci-
mento de todos a quem interes-
sar possa, mandoi expedir o
prosonte edital que será afixa-
do e publicado na forma d+
lei. “Dado e passado nesta «ci-
dade de Florianopolis, aos do-
ze dias do mês de Sotembrod»
ano de mil novecentos e tri-
ta equairo. Eu, Arthur Galeíti,
escrevi e subscrevi. (a) Mileto
Tavares da Cunha Barreto. Nº
margom: Selo afinal. Está con-
forme ao original ao qual mo
reporto e dou fé.

4 Galelli
Escrivão

(9398)

555000

195000

525909 10995100

835600
245300 —1075900

20465100

67585100
de 19034,

0 Amante
Secretario-Tesoureiro

(401) 



Página 4

TESQURO DO ESTADO DE
510

5-0DECONTABILIDADE

Movimento da Tesouraria,em 13 de setembro de 1934

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 12
60

Selo por desconto
Renda da Ponte «Hercilio Luz»
Indenizações
Fundo Escolar

Montepio
Descontos a s/favor

1.94011938300

334700
338000
808000
18800

00
1

1.58344
11942183  

PAGAMENTOS
a

Despesa Orçamentaria

Secretaria do0

Vencimentos de agosto—em chéques 14428000

Secretaria da Fazenda

Vencimentos de agosto—em chéques
Tertschitsch & Cia., fornecimentos fei-

tos à Diretoria de Obras Públicas
Raul Olimpio Bastos, 5 diarias a que

fez jús no mês de agosto p.findo
Daniel Dufour, fornecimentos feitos à

Diretoria de Terras
Lidia Vieira, lavação de toalhas da

Diretoria de Terrás, referente ao
mês de agosto p.findo

Algemiro Lobo Guimarães, 26 diarias
a que fez jús no mês de agosto p.
9 .

Cezar Martorano, ajuda de custo
Correspondencia, despesa com remes-

sa de estampilhas às Coletorias
Juros de apolices pago a diversos

Depositos de diversas origens
Firmino Machado Vieira, salario do
mês de agosto p. findo

José Antero, idem idem
José R. Gomes, idem idéem
Pedro de Oliveira, idem idem
Guilherme Tomaz, idem idem
Fabio Costa, idem idem
Maximiano Claudio, idem idem

Montepio é
0 8
08 à 5 contribuintes
Saldo na tesouraria para o dia 14

2108800

25498400

1258000

508000

18000

260000
408000

38800
26788000 59709000

1533900
1308200
1308200
136$600
153900
705000
112500

190000
17568000 .1.946000

1.931:9378800
9421838100

88795300

 
8022na Tesouraria e nos Bancos do Brasil

e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Montepio:

Total 4753068200
Menos depositado nos Bancos em

c/e direta 406:7108100
Para compromissos externos
2880do Estado

041 8.

1951458344
14358250

68596100
10.300:781$100
3.70315258106

14.282:718$900

030
Tesoureiro

Davino C. Arantes
Encarregado do Contrôle

VISTO João Silveira de Souza Sub-Diretor (3.279)

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Setembro —14 1934

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 13 de

setembro de 1931

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 12 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA

29:055$005

Renda Tributaria
Imposto predial, urbano
Imposto de industria e profissão
Imposto sóbre gado abatido
Taxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
Renda dos cemiterios
Alugueis de compartimentos
Pescado
Taboleiros

Renda Eventual
Cobrança da dívida. atíva
Rendas diversas
Multas por móra de pagamento

Receita com Aaplic. especial
Adicional de 10910 0 2 Renda

Tributaria hoje arrecadada

468500
155000

14698500
29000
28000

108000
8008000
128500
60000

1 495000.
241000
9300

2128000

88285300

182300

218200
3013538005

PAGAMENTOS

DESPESA ORÇAMENTARIA
"

Biando & Cia., s/nóta de 31/8
0 Munari, idem, de 25/8
Manoel Gabriel, idem, de 5/9
Biase Faraco, idem, de 30/8
Folha do pessoal que trabalhou, no Morro da Cruz-

Trindade, 2a. quinzena de agosto
0

3958000
.29715005

730393950 5

: Discriminação dos saldos :

% Disponivel
29:7158005

3824888500
6220358505

Em caixa :
No Banco Nacional do Comércio

Conta n1

Serviço de juros de apolices

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atraso até 1931)
Conta n. 4 (Para resgate de

juros em atraso de 1932)

14:0328151 :

TO4$300 14736451

Cauções

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 88228700

85762656

Prefeitura do Município de Florianopolis, 13 de setembro de 1934,

Leonidas de S. Medeiros

Tesoureiro

O. P. Machado
Chefe da Secção de Contab,

(3,272)   



5014 - 1934 DIARIO OFICIAL 0457ADO
 

04
DE OBRAS
PUBLICAS

EDITAL
006 publica para
08080 do prédio desti-
40 à Escola Modelo .de
40 06
execução dos demais serviços
anexos.

De ordem. do. sr. engenheiro
Diretor.. de Obras. Publicas,
devidamente autorizado, pelo

Excelentissimo . senhor: Doutor
Secretario d'Estado .dos Nego-
eios. da Fazenda, Viação, Obras
Publicas. e Agricultura, faço
publico, para conhecimento dos
interessados, que até o dia 18
de setembro p. vindouro, às 14
horas, esta,Diretoria receberá
propostas em. duplicata para
a execução das. obras de cons-
trução do. prédio destinado à
Escola. Modelo de. Aplicação,
em Florianopolis, e demais ser-
viços210008 48 88
6serviços abaixo
008
0-

à 6 68024

116
288028050 em 6-.
4 269088
880 no pateo do

fundo, em uma parto
do. pateo interno.e'
nas alas externas do
prédio ; 669183

220608do prédio: '
4-820para ali-..

cerdos,.sendometade
1 062 4apa-
612 28 6248 66-
46 10 80
4666108140

b—Alvenaria de grani-
to 8844662
684 12

8Paredes 6 4-
3 4 “tijolos :c/arga-
2882 4 61 4
133

480020 .0
48028-

sa de cimento, cale
6 115 2.06282
604-

sa ão. cimento, cal e
areia1:3:3 revestido
6argamassa. de ci-
mento e6 8 gra-
nito 1:4 em duas to-
nalidades. sendo uma
branca e outra -
renta escura.

809

29883

291188

46183

60515332
ncroto armado em

traço 123 2 a
662. 080448 6
6828 .
4 os.

88 099908om
trigo1:4:8 para es
aii1 424
697700 3 20 5
01de mm
esto «5
5dão2

93

6-80 6-
gamassa de cimento o
areia 1:38 nos pizos
em concreto do ro-
creio, salas uteis do
andar terreo e esca-

das 600 6
perfurar) 38382

4-0 2
68 08. C. c/ar-
8884 4 cimento
6
-0400
de entrada c/uma
33 de granito la-
vrado 6,08ms2

13—Esgótos sanitarios:
-0e res-
pectivos pertences, c/
.8 0 47
7 -0200 -
bos de chumbo de
11/4" para escoa-
mento das pias atéa
rêde. O tubo da pia si-
2 800 a escada vai
até :a caixa terrestre
6858 40 chumbo
d—Caixas. terrestres
e—Canalização-

lhas de 2” c/perten-
ces, pará escoamento.
das caixas terrestres

f—Canos galvanizados
de 2” para. ventilação

9028 4 descarga
688 08

— queda de 11/4”
h--Bacios de louça, es-

trangeiros,. c/perten-

cos, de sifão por den-
tro

23,4ms2

57ms

8

14—Esgolos das aguas plu:
8 até a rua Vitor Mer
reles:
a-—Canalização. c/tubos

de cimento de 4” c/
08 respectivos per-
tences

b—Caixa de areia c/
05003085 em ci-
mento

c—Sargeta em. tijolos
revostida c/argamas-
sa de cimontoe areia
133 no paãleo ex-
terno 39 5

B—Muros externos da Esco-
ta de Aplicação:
41056 elevação
em.alvenaria de grá-
nito c/argamassa de
cimento e areia (1:3)
642 as 01e
as grades em con-
creto

600 c/ar-
gamassa de cimento:
e areia (1:1)

e - Colúnas em granito
8 84468 concre-
io armado, 0
(1:2:3) 80 ma 1

T- Muro do lado Norte da
80 .076 8
sem. geral:

187 ms

285ms 850 om
2  

0 216 ms 3
e—Aterro 100 8 8
40 .-
888 de cimento
e areia 1:1

e—Colunas em grani-
to em grades em con-
creto armado (1:2:3)

f—Meio fio em grani-
to 7081
90 28
148 60108-
68 0 -
4608
0808 28808
00 e areia
1118 48052

-4 4 posição da
escada de entrada da 6
Normal para obedecer ao
novo alinhamento:
a—Demolição da es
cada existente e es-
cavação para a re-
construção

5 -Reconstrução da es-
cada calicerces. em
alvonaria de pedra
argamassada c/cal e
areia (1:2). Pizo em
alvenaria de tijolos
c/argamassa de cal e
areia (1:5), revestida
c/argamassa de. ci-
mento e areia (1:3) e
alizada c/nata de ci-
mento

22282

4281

14

As propostas deverão vir
acompanhadas dos seguintes
documentos:

a) documentos —comprobato-
rios de idoneidade técnica, ten-
do em vista o que dispõe o
Decreto n. 23.569, de 11 de
dezembro de 1983 do Govêrno
Provisorio da Republica;
7 - Esquadrias:

112 62000507
fixas c/ colocação,
etc.
— Janelas 0200
0.50688 60-
locação etc.

e — Janelas fixas c/
2,00x050, e.1do amota-
de superior de vene-
zianas, colocadas, etc.

d — Janelas basculan-
tes c/3,00x2,00 coloca-
das, etc.

e — Janelas basculan-
tós, sómente na. par-
te superior e na infe-
rior c/4,00x2,00 ms,
colocados, etc.

f — Janelas basculan-
tes, c/parte central fi-
xa c/6,00x2,00 ms. co-
Tocadas, etc.

7 — Portas de uma 86
folha, inteiramente de
madeira lizas, com-
pensadas c/2,10x1,00
colocadas.

h — Portas 0/2,00x0,80
MP. Nas mesmas 601-
dições da letra ante-
Fior.

6 - 08 61602888
nas masmam onndi
95 1579

b

Pagina *
90Aa atoa erçe Earcoer doeretaieeritat ttoveAo:

02080 e eto
3 - 08 01902060

ms. nas condições da
letra 9, colocação e
teetc.

k — Portas simples c/
1,80x0,60 ms.

[ — Porta da entrada
0/2,50x1,80 ms, con-
fórme planta, c/uma
bandeira de 1,80x0,50
ms.

8 — Escadas externas
em granito lavrado,
com degraus de 030x
0.164 ms.

8 — Obras de imper-
mealização nas co-
berturas, inclusive na
da entrada:

a — Concreto leve c/
argamassa de cimen-
to e casca de berbi-
gão queimado (1:8)
para isolamento e de-
clividade

5 —00  -
argamassa de cimen-
to e areia (1:3) 1
cem. de espessura

c — Camada de asfal-
to, c/0,008 ms. de
espessura

10 — Diversos:

a — Condutores de co-
bre n. 12  c/ 12 cms.
de diametro

b — Idem c/ 8 ems. de
diametro

6 — Revestimento das
paredes. dos . 0.
até 1,50 mes. de altu-
ra c/azulejos estran-
geiros argamassados
c/cimento cal e areia
(1:1;5:2,5)

d — Corrimão da es-
cáda em canos de
ferro. galvanizado

e — Rodapés em ma-
deira c/0,10x0,03

f — Fôrro de pinho, en-
tabeirado, tipo pau-
lista

g — Gateiras em ferro
forjado de 1/2” c/0,20x
0,15 ms.

 - 660 c/arga-
massa de cimento e
1:3) inclusive pinfu-
30 4 .
de espessura, para
isolamento das pa-
redes do prédio, nas
partes aterradas, con-
tra humidade.

 - Canos galvaniza-
dos de 1” para guar-
necimentos das jane-
las da escadaria

] — Mastro para ban-
deira, em madeira,
com acessorios

11 - Pintura:

4 >—9interna à

5 “Pintura a oleo a
788 640 nas 0- tas, janelas,08
69180 4 65822 6
o.

88 — Instalações do 948 20509 0 20
6000 6

5

à

28ms3

655ms2

65582

36192

10 8

20821142 - 



1 6

18600 4 Fe-
cola Normal:

a — Cangali ão de 1”
10 636410 10 aos

W. 0. 60101003
0 - 01206347
60 4 46- |
0 aos lavato- |
rios, mictorios, cai- |
xas de descargas, -
clusive para o W. (
sifo sob a cscada
| Caiaização de 1[2”,
o prtences, para a

80 40 mi-
00
10605 46 8-

ro esmaltado, n. 80,
nacionais, c/ 0-

ras niqueladas. 5
23 00-

rios ds idoneidade financeira;
c) cortidão negativa das -

zendas Fedoral, Estadual e Mu-
nicipal;

11 cortidão provando o depo-
sido fieto nos cofie;s do Tesou-
ro do Estado da caução de um
conto de réis (1:000$00N). em
moeda corrente do país ou em
titulos da divida pública do Fs-
tado;

e) orçamento detalhado de
acôrdo com os serviços acima
especificados; no qual figurem
as qualidades dos materiais e
OS preços unitarios compostos.

ÁS propostas serão abertas
nº dia 18 de setembro p. vin-
douro, às 14 horas, no gabine-
te do Diretor, em presença dos
proponentes ou de quem os re-
presentar, e deverão constar de
duas vias, uma das quais devi-
damente selada, em envelopes
fechados e lacrados, nas quais
declarem:

|
|
|

44 38

408

1

38

a) as condições de pagamen-
to da importancia pela qual se
comprometem realizar os ser-
19908

0 prazo para
das obras:

c) à quantia correspondente

à caução que será depositada
nos cofres do Tesouro do Es-
tado para garantia da boa exe-
cução das obras e conservação
das mesmas pelo prazo de um
fino, a qual não poderá ser in-
ferior a 100,0 do valôr do con-
trato.
Os serviços deverão ser exe-

cutados de acôrdo com o pro-
160 e as especificações dos ma-
teriais enipregados em constru-
ção, existentes nesta Diretoria,
onde os interessados —poderão
obter das nove às 17 hovas dos
dias uteis os esclarecimentos
de que necossitarem.
As propostás deverão ser 68-
08 comi toda a078

878. 0
80060340
natureza que causom duvidas

de 040 a permitir sobre as
mesmas um Juizo perfeito.

O proponente euja proposta
fôr aceita e deixar de assinar
o respectivo contrato dentro do
prazo de sete dias a contar da
data da notificação pelo Tesou-

a conclusão

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Coletoria Estadual de
Florianopoiis
0

Imposto sôbre Movimento Co-
mereial e Industrial

De ordem do Snr. Coletor,
no público que, durante 0

corrente mês de Setombro, .se

procederá nesta 60060
cobrança do imposto acima, re-
lativo ao 2º semestre 0 3 -
mestre do corrente exercicio.
Os contribuintes que não

satisfizerom seus pagamentos
dentro do prazo determinado,

poderão fazê-los nos meses de
outubro e novembro, respecti-

60 0 as multas de 5

10%.
Terminados os prazos acima

citados, serão extraídas as cer-

tidões para a devida cobrança
executiva.

Coletoria Estadual
00 3 .4
de 1934.

de Flo-
Setembro

Francisco Biúiechele Barreto
Escrivão

(3.168)

EDITAL

Tara dagua e esgotos

3. Trimestre

De ordem do. sr. Coletor, tor-
no público que, durante o cor-
rente mês de Setembro, se pro-
cederá nesta Coletoria a co-
brança das taxas acima, rela-
tivas ao 8. trimestre do cor-
rente exercicio.
Os contribuintes quênão sa-

tisfizerem8 8
dentro do prazo determinado,
poderão fazê-los nos meses de
o1tubro enovembro, roespecti-
vemente, com as multas de 5
e 10%,

Terminados os prazos aci-
ma citados, serão extraídas as
certidões para a devida co-
brança executiva.

088846 Floria-
rianopolis, 3 de Setembro
doe 1934.

07
80

Barreto
3.169

de um conto de réis (1:000$090)
depositada nos cofres da repar-
tição acima aludida.
Nenhuma proposta será to-

mada em consideração desde

que não esteja nas condições

acima exigidas, reservando-se

o Govêrno o direito de recusar
todas as propostas, caso ne-
nhuma satisfaça aos interesses
do Estado.

Diretoria de Obras Públicas
18 de agosto de 1934.

Manfredo S. Leite

Encarregado do Expediente ro do Estado, perderá a caução (2.901)

Prefeitura do Mu.
niripio de0
08

000ITA-
000

Edital N.20

(Prazo de 30 dias)

De acôrdo 2o artigo 4. da
Resolução n. 32, de 11 de agos-

to de 1933, convido a todos os
interessados pelos restos mor-

tais das pessõas constantes da
relação abaixo, inumadas nes-
ta necropole,00 8

terminado, para, no prazo de

30 dias, a contar desta data,
4000 afo-
040880terrenos
ou nichos para deposito dos
mesmos, sob pena de findo
o referido prazo ser feita. por
esta Administração e removi-
dos os mesmos para o Ossario

Comum:
Victor Gevaerd, Jeronimo Fr-

ancisco Alves, Arnoldo Silva,
Ivone Freitas, Agda Caetana
da Silva, Maria Luiza da Silva,
Apolinario Manoel Inacio, Al-
bina Barreto, Joaquina Luiza
de Freitas, Henriqueta Vakhl,
Hermenegildo da Silva, Ivaní,
filha de Donato Véra, Mariada
Silva, Celso Alencar de Brito
José Martins, Maria Bernardi-
na de Braga Gonçalves, Virgi-
nha Soares de Oliveira, Maria
Emilia Silveira, Martinha Maria
Lobo, José Jachochitz, Ilse Ma-
ria Vieira, José Paulino, Eva
Inacia de Jesus, Julia de Sou-
za, Cristina Helena de Jesus,
Eutalia da Costa Momm, Gui-
lhermina da Silveira, Tranqui-
lo Godinho, Ignez0da
Silva, Pedro Venceslau-4
ra, Julieta Silva, João Garcia,
Florentina Rachadel de Medei-
ros, Aureo Costa, Abelardo
Beirão Raffs, Maria da Concei-
ção, Alexandre José Gonçalves,
Cezaria Rosa da Silveira, Cons-
tancia Maria Dometilde, Ernes-
to Vahl, Maria Anesia Alves,
Maria José da Conceição, José,
Antonio de Deus, Lucia Basili-
cia Mafra, Avelino Vieira, Do-
mingos Luiz Gonzaga, Eliseu
Sant'ana de00 421 60-
8 Ramalho, Gustavo Sant'
ana, Maria Madalena Cotta, Ce-
cilia Moritz, Daura, filha de Ma-
noel Luiz da Silva, Venceslau
José da Silva; Flavio Furtado,
Tereza Lunardelí Luiz, Jacin-
ta Costa, Maria Seára Costa,
Candido Francisco da Silva,
Celso Diniz e Ernestina Tereza
da Costa.

Administração do Cemiterio
Público Municipal de Floriano-
polis, em Itacorobí, 1º. de se-
tembro de 1934.

 

O administrador

Emmanoel da Rocha Linhares

(3.197)  

Setembro — 14— 1934

Edital
Minislerio da Educação e Saú-

de Pública
Inspetoria do Ensino Profis-

sional Teenteo
Escola de Aprendizes Artifices

de Santa Catarina

De ordem do snr. Diretor,
Eng. Civil Cid Rocha Amaral,
faço público, a queminteressar
possa, que na Secretaria desta
Escola e pelo prazo de sessen-
ta (60) dias, a contar desta data,
acham-se abertas as inscrições
para provimento do cargo -4
Professor do Curso de Desenho.
A inscrição será concedida

mediante requerimento ao Di-
retor, dos candidatos de ambos
os Sexos, maiores de 21 e me-
nores de 59 anos, 4junta-
rem, em original ou certidão,
os seguintes documentos:

a) — Certidão de idade,
0que a substitua.

b) — Folha corrida do logar
onde residem tirada dentro do
.270 860 prova
do exercicio de empregopúbli-
co.

c) — Atestado de capacidade
fisica, passado por dois medi-
cos, de que não sofrem de mo-
lestia contagiosa e 10 8
4 defeitc físico, mor-
mente dos órgãos visuais e au-
ditivos que os impossibilitem
6600
13818600

- 7108 308 da
sua idoneidade.
0 080 versará sobre 0

seguinte:
Portuguôs, —Arimetica pra-

tica, Geografia, (especialmente
do Brasil), Noçõos de Historia
do Brasil; Instrução Moral e
Civica (Prova oral) e Geome-
tria pratica; prova grafica de
desenho, abrangendo desenho
em porspectiva, desenho proje-
tivo (execução e copia), e de-
senho ornamental; prova pra-
tica de docencia.
O concurso terá a validade de

dois anos.
Florianopolis, 11 de seten-

bro de 1934.
* Pedro 80800
2

 

ou"

96)
Prefeitura do Muni-

cípio de Florianopolis
EDITAL

Doe ordem do sr. Prefeito Mu-
nicipal intimo osnr. Edmundo
Ribeiro Gama, proturador da
Empresa de Publicidade 1
Geral, para no prazo de 30 448
terminar a montagem do relo-
gio entre a face das duas se-
ções do Mercado Público, sob
pona de findo o referido prazo
ser feita a demolição por esta

j Prefeitura.
Secção de Obras Públicas da

Prefeitura do Munieípio de Flo-
rianopolis, 6 de setembro de
1934,
00

Eng, Ajud. da Secção de 9
8 9.214 



8614- 1934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

Diretoira de Terras 650 de Expansão
- Colonização

Inspetoria do. 1, Distrito

Séde Bom Retiro

EDITAL N, 16

De ordem do Sr. Engo, Dire-
tor de Terras e Colonização,
faço público que ficam intima-
dos todos os devedores por df-
vida 0101 10 município ce
Bom Retiro, cujos nomes, bem
como àsareas e situações de
seus terrefios06-
610408 a comparecerem na
séde desta Inspetoria afim de
saldaremseus debidos, gozan-
404060 46 5000 a
quesó 68 0 Art. 253 do
atual. Regulamento de Terras e
Colónizáção, baixado com 0
Dec: n, 46,de 11 de julho de
1934,. Expirado o prazo de que
trata o citado "artigo, ficarão
08 4640688608 ao que
dispõe os SS 4' e 5º do Art.
119,do Regulamento acima re-
ferido, .
MUNICIPIO DE BOM RETIRO
3630Mártins Percira - torre-

no concedidono logar «Aguas
Frias> com a area de 273. 780
m. qa. 8
Martins Paulino Pereira - ter-
00 066no logar 4-
8028 180 a area de
279.000 ni. qa.
Hercilino Vicente da Silva-
60concedido no logar <A-
guas Frias>com a area do
279.220 m. q. 7
63080 4 Mota - ter-
100001-4
Branca» com a areá de 225.705
4 5
17004 802 --

reno concedido no logar «Car-
rapato> com a 266 6 299.999
5, me q. ; 5 05 1
Jacinto José de Souza - ter-

reno concedido no logar «Co-
662 0 a area de 300.000
m. qa.

Tomaz20 0--
0 080 no logar «En
84107 0 a area de 1.500.000
m. q.

Virgilio Ribeiro Bittencourtt -
- terrono concedido. no logar
<Serra dos Alves” com à area
4 258.250 . q.
600da Costa-

terreno. concedido no logar
<Serra 40 418 0 a area
de 217.000 m. 4
Gumercindo Rodrigues da Cos-
ta - terreno concedido no logar
56dos Alves* com a area
4 197.500 . q.
Manoel Patricio Borges - ter-

reno concedido no logar «Ser-
3-06 0 a
area de 602.000 . q.
Januario Nogueira de-

drade - terreno concedido no lo-
gar «Serra dos Alves« com a
area de 325,200 m. q.
Joaquim Nogueira da Costa,

terreno 8060 0

1

1
1
1
1

 

108
56010 a area!
4 246.009 . q.
João Rodrigues da Costa, ter-

reno .concedido no logar <«Se-  

801

Inspetoria de Industria

Animal

EDITAL N. 3

De ordem .do sr. diretor -1
te Serviço, torno público à
quem interessar possa, que, a
partir desta data, tornam-se
extensivas aos equinos, asini-
nos. e caninos, que se destinam
à Ilha, as. medidas aplicadas
aos bovinos,

O. transito das referidas es-
pecies será. concedido mediante
guia fornecida por esta 8-
toria, :decorridos quarenta 409
dias à contar da data da vaci-
nação anti-rabica,
Os animais de tração que

transitarem pela ponte «Iler-
cilio Luz» com destino à Capi-
tal deverão conservar-se atrela-
dos aos respectivos veículos,
evitando o seu contato com os
pastos e bebedouros de animais
sãos.
Aos transgressores serfio apli-

cadas us, penalidades legais,

Fazenda Modelo «Dr. Ássis
Brasil*, Trindade, 21 de agosto
de 1934, é

JJ, 7. de

Industria — Animal

Sousa

Inspetor de

(2.989)
 

ra dos Alves» com a area de
170.300 m. q.
João Nogueira da Costa, ter-

reno concedido no logar <Ser-
ra dos Alves» com a area de
312.000 m. a.
João Alves Paes, terreno con-

cedido. no logar «Serra dos Al-
682 com a area de 154.320
. a.

Alvilino Martins de Miranda,
terreno “concedido. no logar
<Serra dos Alves» com a area
de 210.100 m. q.

Antonio Ferreira de Andra-
de, terreno concedido no logar
<Serra dos Alves» com a area
0 188.859 m. q.

Antonio Nogueira da Costa,
terreno concedido no logar
<Serra dos Alves» com a area
de 374.382 mn. d.
José Nogueira de Andrade,

terreno concedido no logar
86dos Alves* com 4
de 367.890 m. q.
E para que ninguem alegue

ignorancia lavrei-o presente e-
dital do qual extraí cópias para

publicação no01
40 5240e afixação nos loga-
res mais públicos do município
de Bom Retiro.

Inspetoria do 1º Distrito de
Terras e Colonização, em Bom
0 21 4 agosto de 1934.
Eng.0 A. Gonçalves

Port. n. 118, pago à João Inspetor. (3.028)

Página 7

Prefeitura do Municipio
de55

Balancete da receita e despesa, referente
ao inês de agosto de

RECEITA
Saldo do mês de julho

Renda Tributaria
Imposto predial rural

» » urbano
de industrias e profissões

licenças diversas2 »

7 00 -
70

08 60
6 Eventual

Cobrança da dívida ativa

DESPESA
7 Administração e Fiscalização

$ 1º Subsidio do Prefeito:
Port, n, 104, seus vencimehtos de agosto

8 2908 0 secretario-tesou-
01

Port. n. 105, seus vencimentos de agosto
S$ 3º Vencimentos do fiscal geral:

Port. n. 106, seus vencimentos de agosto
8 90 0 60 e6

Port. n. 114, por telegramas e selos
1 Instrução Pública

$ 1º Subvenção à Escola Complementar:

Port. n. 113, pigo à Coletoria Estadual por
subvenção relativa ao 68 de agosto

8 20º Vencimentos ãos professoresmunic.:
Port. n. 108, pago 8 0804 7

Bongiolo
Port, n. 109,
Amboni

Port. .
Galvani

Port. n. 111, pago
Galvani

IV Despesas Policiais e Judiciarias
S 1º Gratificação 20 delegado depolicia:

Port. n. 107, pago a Primo José de Cesaro,
gratificação de agosto

7088
Port. n. 116, pago ao fiscal geral Cesar Ma-

riot, por consertos e reconstruções de

estradas, conf. folhas de pagamentos
717 0 Diversos

Port. n. 115, pago ao tesoureiro da caixa
escolar

IN Eventuais
Port. n. 112, pago à Maria De Bona, por
8608 48

Port. n. 119, para vingens em serviço de
alistamento eleitoral

Port. nm. 117, extorno do talão predial rural
n. 1024

Divida Flutuante

pago ao professor Vicente

116, 480 0 8
o

Jacintoão professor

Lavina por alu-
gueis atrazados da casa onde funciona à
escola

Saldo que passa para o mês de setembro

Prefeitura Municipal de Urussanga,
19534.

João2

Secretario interino

Lucas Bez

1934

4008006)

30985000

120000

508900
4

83005000

1608000

160000

1608000

1608000

455000

1 755000

em 5 de setembro

99025608

68035400
150990
985000
1768000
1208000

24778600

5978200
14:20298703

9405000

1008000

2:7808000

585000

2275500

408000

de

Belti

Prefeito provisorio

(399) 



Página 8

Ministerio da -

zenda
-0

Delegacia6 do0

ro Nacional no Estado

Santa Catarin:

Adninistração do Dominio

de

40

De ordem do Sr. Delegado
Tiscal, torno publico, para co
nhecimento dos interessados,
uue o sr. Agustinho EHermes
da Rocha requereu em petição
datada de 19 de Agosto de
1933, o afôramento perpetuo
de um terreno de marinha, si-
tuado no Largo 18 de Maio,
08 00 6.89
de frente, por 33 de. fundos,
com as seguintes confronta-
cões: Norte, Oswaldo Costa;
Leste, com a Guarnição Fede-
ral; Sul, com José Tomaz de
Aquino e ao Oeste com Largo
18 de Maio. :
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, 0-
das as “Repartições de que
tratam os artigos 38' e 4' do
Decreto n. 4.165, de 22 de te-
vereiro do 1868, vae ser defe-

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Ministerio da Fa.

zenda

Delegacia Fiscal do 'Te-
souro Nacional no Estado

doe Santa Catarina

40 00
União

Administração
da

De ordem do sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para co-

nhecimento 08 interessados,

que a sra. Maria 086  -

ne requereu em petição data-

da do 26 de janeiro de 1934, 0

60 perpetuo de um

terreno de marinha, situado

no Largo 13 de Maio, nesta

Capital, medindo, 10,m35 de

frente por 33 de fundos, com

8 83 00688

0 ao Largo 13 de Maio,

lados com a Travessa Lourei-

ro e Rodolfo. Batista de Arau-
jo e fundos ,com o terreno alo-
dial da requerente.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-

das as Repartições de que tra-

tam os artigos 3. e 4., do De-
 

ramento perpetuo de um
terreno de marinha, situa-

do à Rua Conselheiro Ma- rido 0 requerimanto do mos-
mo senhor, si dentro do prazo
de 30 dias, a contar desta da-
ta, nenhuma reclamação 10
apresentada a esta Delegacia
que impeça a concessão Wpre-
tendida, de acôrdo com o arti-
go 16. do citado Decreto, sen-
do que, depois de0 0
dito prazo, nenhuma8-

nação poderá ser mais tomada
em consideração por esta De-
1.1

Ficará sem efeito 0
mento do terreno acima des-
crito, sí em qualquer tempo
fôr constatada 2 existencia de
areias monaziticas ou metais
preciosos.

Administração do Dominio
da União em 10 de Agosto do
1934.

afôra-

80 Dias Fernandes

Escrivão do Registro

8025 (353)
— 60

Delegacia Fiscal do

esouro Nacional no

Estado de Santa

Catarina

do Domi-

nia da União

450

De ordem do Sr. Dele-
vado Fiscal torno público,
para conhecimento dos in-
teressados, que o sr. Jacob
Jorge José requereu em
025 27
04 1932 0 afo-

fra, nesta capital, medin-

do 6m,55 de frente, extre-
mando ao Norte com a
Rua Conselheiro Mafra, ao
Sul coma Baía Sul, a Les-

te com o predio n.41 e ao
Oeste com o predio n. 45.
Em viremde de terem

sidos ouvidas, sem8-
nação, todas as Reparti-
ções de que tratam os ar- 
ja concessão pretendida, de

0 n. 4.105, de 22 de feve-

reiro de 1868, vai ser deferido

0 requerimento da mesma £Se-

nhora, si dentro do prazo de

30 dias, a contar desta data,

nenhuma reclamação fôr apre-

sentada a esta Delegacia que

impeça a concessão pretendi-

da de acôrdo como artigo

16 do citado Decreto, sendo

que depois de expirado O

dito prazo, nenhuma impu-

80 086 mais toma-

da em consideração por esta

Delegacia.

Ficará sem efeito o afôra-

monto do terreno acima descri-

to, si em qualquer tempo fôr

constatada a existencia de

980068

preciosos.

Administração do Dominio

da União, em 10 de agosto de

1934.

80 Dias Fernandes

Escrivão do Registro

(354)

39 -21

Delegacia Fiscal do

Tesouro Nacional no

Estado de Santa

Catarina

Administração do Domi-

nio da. União

De ordem do Sr. Dele:

gado Fiscal, torno público,

para conhecimento dos in-

teressados, que o sr. Oscar

Martinho “ohn requereu 08 8. e 4. do Decreto n.
4.105, de 23 de Fevereiro,

de 1868, vai ser deferido

o requerimento do mesmo
senhor, si dentro do prazo
de 30 dias, a contar des-
ta data nenhuma recla-
mação fôr apresentada nes-
ta Delegacia que impeça

acôrdo com o artigo 16.
do citado Decreto, sendo
que, depois de expirado o
dito prazo, nenhuma im

pugnação poderá ser mais
tomada em consideração
por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afo-

ramento do terreno acima

descrito si em qualquer
tempo fôr constatada a

existencia de areias mona-
ziticas ou metais preciosos.

Administração do Do-

minio da União, em 23 de
Agosto de 1034.

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro

em petição datada de 18

de Setembro de 1933, o

aforamento perpetuo de

um terreno de marinha,

situado no Largo 1838 de

Maio, nesta capital,medin-

do 11,m40 de frente, com

as seguintes

.

contronta-

ções: —Frente como Lu-

go 13 de Maio; fundos com

o Quartel da Guarnição

Federal; e pelos lados com

Alfredo Tiburcio e Irineu
Monguilhoti.

Em virtude de terem si
do ouvidas, sem impugna-
ção, todas as Repartições de
que tratam os artigos 3,
e 4. do Decreto n. 4105.
de 22 de Fevereiro de 1868,

vai ser deferido o reque-
rimento do mesmo senhor,

si dentro do prazo de 30

dias, a contar desta data,

nenhuma reclamação fôr

anrecentada a esta Dele-
gacia que impeça à con-
cessão pretendida, de acôr-   20-18 380 do com oartigo 16. do ci-

Setembro— 14-— 1934

Administração do Do
minio da União

De ordem do Sr. Delegado

Fiscal, torno público, para

conhecimento dos interessados,

que o Sr. Aristides Francisco

Palumbo requereu, em petição

datada de 3 de Março de 1930,

o aforamento perpetuo de um

terreno de marinha, situado no

lugar denominado Canto da

Praia, municipio de Camboriú,

medindo 28.09 4 fronte por

33 de fundos, extremando pelo

Norte com terras de Fritz Ló-

ronz; Sul com Mathias Olin-

ger, frente ao mar e fúndos

com terras do requerente. :

Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to- .

das as Repartições de que tra-

tam os artigos 3. e & do De-

creto n. 4.105, de 22 de Feve-

veiro de 1868, vai ser deferido

o requerimento do mesmo se-

nhor, si dentro do prazo de 30

dias, a contar desta data, ne-

nhuma reclamação fôr apresen-

tada a esta Delegacia que 1m-

peça a concessão pretendida,

de acôrdo com o artigo 16.

do citado Deereto, sendo que,

depois de expirado o dito pra-

zo, nenhuma impugnação 0

derá ser mais tomada em con-

sideração por esta Delegacia.

Ficará sem efeito O 04-

monto do terreno acima des-

crito, si em qualquer tempo

fôr constatada 2 existencia de

areias monaziticas ou metais

preciosos.
ão

Administração 40 Dominto

da União, em 18 de Agosto de

1934.
;

(a) Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro

(30x13) 376

tado00 4

depois de expirado O dito

prazo, nenhuma impugna-

ção poderá ser mais toma-

da em consideração por

esta Delegacia.
Ficará sem efeito o afo-

ramento do terreno acima

descrito, si em qualquer

empo fôr constatada a

existencia de arelas mona-

ziticas ou metais precio-

Sos.

Administração do Do-

minio da União, em 25 de

060 de 1934.

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro

(379)
6 3
46 3 9  


		2022-07-10T16:03:40-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




